1

Press Release

報道関係各位
2024 年 5 月 28 日

株式会社 RUTILEA と AI 事業開発の協業について

株式会社ＣＥホールディングス（東証スタンダード）のグループ会社で、電子カルテシステム
を中心とした医療システム開発とシステム構築受託を行う株式会社シーエスアイ（本社：札幌市
⽩⽯区。代表取締役社⻑：新⾥ 雅則。）は、株式会社 RUTILEA（ルテリア）（本社：京都市中京
区。代表取締役社⻑：矢野 貴文。）と医療・ヘルスケア分野におけるノンバーバル情報（注）を活
用した AI 事業開発の協業に関する基本合意書を締結したのでお知らせいたします。

（注）挙動や沈黙、表情の変化等非言語的な情報

両社は、「人の能力を高める AI」を基本コンセプトとして、利用者の能力と仕事の質を高める役

割を持つシステムの開発を目標とします。

人から発せられるノンバーバル情報（注）を察知し解釈する（気づく）能力は、一部の熟練者

が保持しています。これは多くの経験を重ねることでのみ醸成されるものですが、個人への依存
度が高く他者に容易に伝授できるものではありません。一方で熟練者も、視覚・聴覚等から得ら
れる情報を処理した結果として気づいているのであり、こうした情報処理は AI が得意とするとこ
ろです。

具体的な例としては、熟練した医師等が患者の診療を通じて得られる「気づき」の知見を AI に

取り込み、学習者の気づきを促す訓練を行う教育プログラムの開発等です。これは医療・ヘルス
ケアの分野における熟練者の知見をベースとするが、その応用範囲は当該分野に限らず、対人的
な「気づき」が必要となる他の多くの分野も視野に入れています。

両社は各々の事業特性を生かしたプロジェクトを協働で検討することに合意しており、今後、

様々な社会課題解決のための活用を検討して参ります。

2

【株式会社 RUTILEA 会社概要】
所在地：〒604-8006 京都府京都市中京区下丸屋町 397 番地 Y.J.K ビル 6 階
代表者：代表取締役社⻑ 矢野 貴文
事業内容：AI を活用した自動化による生産性向上
URL：https://rutilea.com/

【株式会社シーエスアイ 会社概要】
所在地：〒003-0029 札幌市⽩⽯区平和通 15 丁目北 1 番 21 号
代表者：代表取締役社⻑ 新⾥ 雅則
事業内容：医療システム開発、システム構築受託
URL：https://www.csiinc.co.jp

【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社シーエスアイ サービス事業本部
TEL：(011) 861-1500
メールアドレス：inquiry@csiinc.co.jp

【プレスリリースに関するお問い合わせ先】

株式会社ＣＥホールディングス 経営・事業企画室
TEL：(011) 861-1600
メールアドレス：k-kikaku@ce-hd.co.jp